
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1203 
D.D. 16 dicembre 2010, n. 322 
L.R. 44/2000 - D.C.R. n. 271-37720 del 27/11/2002 - Trasferimento di fondi alle Province 
Piemontesi per spese di investimento per la realizzazione di interventi sulla rete stradale di 
interesse regionale. Impegno e liquidazione di Euro 4.276.865,62 sul capitolo di spesa 
218311/2010. 
 
 
Premesso che con D.C.R. 27 novembre 2002, n. 271-37720 il Consiglio Regionale ha approvato il 
Piano degli investimenti e degli interventi sulla rete stradale trasferita. 
 
Vista la D.G.R. 06 dicembre 2010 n. 1-1163 con la quale la Giunta Regionale ha disposto 
l’attribuzione di risorse, assegnando in particolare la somma complessiva di Euro 29.000.000,00 sul 
capitolo di spesa 218311/2010, per le spese di investimento per la realizzazione di interventi sulla 
rete stradale di interesse regionale, ed in particolare per l’attuazione del Piano regionale degli 
Investimenti sulla rete stradale trasferita al demanio provinciale, come definiti con la succitata 
D.C.R. n. 271-37720 del 27 novembre 2002. 
 
Richiamata la nota 13 dicembre 2010 prot. n. 8763/DB1200 con la quale il Direttore Trasporti 
Infrastrutture Mobilità e Logistica ha assegnato per gli adempimenti di competenza, le risorse 
finanziarie al Settore Viabilità e Sicurezza Stradale e, in particolare, l’importo complessivo di Euro 
29.000.000,00 sul cap. 218311/2010 (Assegnazione n. 100623), con la specificazione che tale 
importo assegnato costituisce il limite massimo per l’impegno di spesa. 
 
Considerato che alcune Province piemontesi hanno concluso l’iter approvativo di interventi e che 
quindi necessitano della liquidazione parziale delle somme previste per la copertura finanziaria 
dell’anno 2010. 
 
Viste le determinazioni dirigenziali n. 51/DB1203 del 08 febbraio 2010, n. 76/DB1203 del 03 
marzo 2010, n. 106/DB1203 del 30 marzo 2010, n. 163/DB1203 del 14 luglio 2010, n. 256/DB1203 
del 20 ottobre 2010 e n. 266/DB1203 del 29 ottobre 2010 di impegno di spesa e liquidazione della 
somma complessiva di Euro 20.300.000,00 sul capitolo 218311/2010 a favore delle Province per 
spese di investimento per la realizzazione di interventi sulla rete stradale di interesse regionale. 
 
Considerato che il monitoraggio conseguente a quanto disposto dalle convenzioni attuative del 
Piano degli Investimenti sulla rete stradale trasferita al demanio provinciale ha portato a confermare 
una necessità di spesa per l’anno 2010, pari all’ulteriore somma di Euro 4.276.865,62 per 
l’esecuzione dei lavori, come di seguito riportato: 
 

Prov. Strada Denominazione intervento Fase Contributo (€) 

AT 456 
Variante di Nizza Monferrato 
III lotto 

Esecuzione 
Lavori 

2.401.242,25 

TO 460 
Variante in loc. Frera (Noasca) 
e loc. Fornolosa (Locana) 

Esecuzione 
Lavori 

861.648,10 

VCO 549 Messa in sicurezza SR 549 
Esecuzione 
Lavori 

1.013.975,27 

TOTALE 4.276.865,62 



 
Visto l’art. 31 comma 8 della Legge regionale di contabilità 11 aprile 2001, n. 7 che stabilisce che 
dopo la data del 30 novembre di ogni anno finanziario non possono essere assunti impegni di spesa 
ad eccezione degli stanziamenti iscritti dopo tale data, ovvero si rendano indispensabili per 
l’urgenza e l’indifferibilità. 
 
Considerato che i lavori relativi agli interventi di competenza delle Province di Asti, Torino e 
Verbano Cusio Ossola oggetto del contributo finanziario di che trattasi, sono già stati avviati e che 
pertanto l’impegno di spesa della somma di Euro 4.276.865,62 a favore di tali Province riveste 
carattere di urgenza e indifferibilità. 
 
Ritenuto che, per quanto sopra richiamato, occorre disporre l’impegno di spesa e la liquidazione sul 
capitolo di spesa 218311 del bilancio 2010 della somma complessiva di Euro 4.276.865,62 a favore 
delle Province di Asti, Torino e Verbano Cusio Ossola per provvedere, in parte, alle necessità di 
finanziamento per l’anno 2010 del Piano degli Investimenti sulla rete stradale trasferita al demanio 
provinciale, ripartita tra le stesse come sopra indicato. 
 
Vista la Legge Regionale 01 giugno 2010, n. 15 recante “Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2010 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010–2012”. 
 
Vista la Legge Regionale n. 18 del 3 agosto 2010 di Assestamento del Bilancio di previsione 2010. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

IL DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
vista la L.R. 26 aprile 2000, n. 44; 
vista la D.C.R. 27 novembre 2002, n. 271-37720; 
vista la L.R. 11 aprile 2001, n. 7; 
visto l’art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate, ed in conformità con gli indirizzi in materia, 
 

DETERMINA 
 
di impegnare e liquidare a favore delle Province di Asti, Torino e Verbano Cusio Ossola la somma 
complessiva di Euro 4.276.865,62 sul capitolo di spesa n. 218311 del bilancio 2010, (Assegnazione 
n. 100623), per l’attuazione del Piano regionale degli Investimenti sulla rete stradale trasferita al 
demanio provinciale, come definiti con la D.C.R. 27 novembre 2002 n. 271-37720, con la seguente 
ripartizione: 
 
- Provincia di Asti     Euro  2.401.242,25; 
- Provincia di Torino     Euro     861.648,10; 
- Provincia del Verbano Cusio Ossola  Euro  1.013.975,27; 
 
di dare atto che la spesa di Euro 4.276.865,62 a favore delle Province di Asti, Torino e Verbano 
Cusio Ossola riveste carattere di urgenza e indifferibilità, essendo già stati avviati i lavori relativi 
agli interventi di cui al Piano degli Investimenti sulla rete stradale trasferita oggetto di contributo. 



 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla piena conoscenza. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Giuseppe Iacopino 
 


